
COMUNE DI LAERRU
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

OORRIIGGIINNAALLEE

Numero  187   Del  02-09-19
REGISTRO DI SETTORE N. 40

Proposta corrispondente numero  40

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i seguenti atti normativi:

 La deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 22/05/2019 con cui è stato
deliberato di procedere all’affidamento del servizio di Trasporto e
Accompagnamento Scolastico per gli alunni della scuola primaria e secondaria di
primo grado negli AA.SS. 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022. Codice CIG:
7989018A34 per un importo di € 54.561,75 (IVA esclusa) mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

 La determinazione a contrarre n. 170 del 25/07/2019 a firma del Responsabile
dell’Area Socio Assistenziale, Scolastico Educativa, Cultura, Sport e Tempo Libero
con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura
negoziata in oggetto tramite portale telematico MeCUC in ragione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di n. 10
operatori individuati mediante elenco di operatori economici iscritti alla Centrale
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del
Coghinas;

 La determinazione n. 178 del 20/08/2019 a firma del Responsabile dell’Area Socio
Assistenziale, Scolastico Educativa, Cultura, Sport e Tempo Libero con la quale è
stata nominata la commissione di gara così composta: - Dott.ssa Sara Solinas,
Istruttore Direttivo Socio Assistenziale del comune di Sedini (SS) in qualità di
Presidente - Dott.ssa Rudas Francesca e Geom. Francesca Sini, dipendenti del
Comune di Laerru in qualità di componenti la commissione - Dott.ssa Loredana
Cau, in qualità di segretario verbalizzante;

 i verbali del Rup n. 1 del 09/08/2019 e n. 2 del 19/08/2019 e della Commissione di
Gara n. 3 del 20/08/2019, dai quali risulta l’aggiudicazione provvisoria della gara in
questione a favore della ditta Bosinco Luigi NCC con sede in Laerru (SS), Via
Sassari 27, p.iva 01564380903, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO SCOLASTICO PER  GLI
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI   PRIMO   GRADO  NEGLI
AA.SS.  2019/2022.  CIG 7989018A34.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  IN FAVORE
DELLA DITTA BOSINCO LUIGI NCC.



71/100 ed ha offerto un importo pari a € 54.452,63
(cinquantaquattromilaquattrocentocinquantadue,63), con un ribasso percentuale
dello 0,2%;

Dato atto che

- si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei
requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art.
36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di
idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta
aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.;

Dato atto che in data 30.07.2019 è stato richiesto il documento unico di regolarità
contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-
INAIL, e che lo stesso alla data del 30.08.2019 non è stato reso disponibile;

Considerato tuttavia che secondo una pronuncia della Consulta di Stato in tema di
rilascio del DURC vige il principio del silenzio assenso che si matura al trentesimo
giorno dalla data di presentazione della richiesta. L’emissione di un d.u.r.c incompleto
per mancata pronuncia di uno degli enti tenuti al rilascio non impedisce di ritenere
implicitamente certificata la regolarità contributiva, per la parte non considerata dalla
certificazione esplicita, con il compiersi del termine prescritto per la formazione del
silenzio assenso. Né va taciuto che – secondo la giurisprudenza – il d.u.r.c., anche se
formatosi in virtù del silenzio assenso, “assume la valenza di una dichiarazione di
scienza, da collocarsi fra gli atti di certificazione o di attestazione redatti da un
pubblico ufficiale ed aventi carattere meramente dichiarativo di dati in possesso della
pubblica amministrazione, assistito da pubblica fede ai sensi dell'articolo 2700 c.c.,
facente pertanto prova fino a querela di falso. Attesa la natura giuridica del DURC, non
residua in capo alla stazione appaltante alcun margine di valutazione o di
apprezzamento in ordine ai dati ed alle circostanze in esso contenute.” (Cons. St., sez.
IV, 12 marzo 2009 n. 1458);

Considerato inoltre che:

- il servizio in argomento dovrebbe avere decorrenza dal 16/09/2019;

- che la ditta Bosinco Luigi NCC è stata l’unica a presentare offerta nonostante siano
state invitate a partecipare alla gara altre 9 ditte operanti nel territorio;

- in caso di mancata aggiudicazione all’operatore economico in questione, si verrebbe a
delineare una interruzione di un pubblico servizio;



Ritenuto opportuno pertanto, disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in
oggetto in favore della ditta Bosinco Luigi NCC con sede in Laerru (SS), Via Sassari 27,
p.iva 0156438090 che viene autorizzato, per motivi d’urgenza, a eseguire il presente
appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Loredana Cau che dichiara, ai sensi degli artt. 6
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il vigente Statuto comunale;

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

1. di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 09/08/2019, 19/08/2019 e
20/08/2019 con i quali è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria della procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 svoltasi tramite
portale telematico MeCUC dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del
Coghinas per l’affidamento del servizio Trasporto e Accompagnamento Scolastico
per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado negli AA.SS.
2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022. Codice CIG: 7989018A34 in favore della ditta



Bosinco Luigi NCC con sede in Laerru (SS), Via Sassari 27, p.iva 01564380903
tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento della gara
di cui in oggetto in favore della ditta Bosinco Luigi NCC con sede in Laerru (SS), Via
Sassari 27, p.iva 01564380903 alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per
un importo di € 54.452,63 (cinquantaquattromilaquattrocentocinquantadue,63) a cui
vanno aggiunti € 379,28 (trecentosettantanove,28) a titolo di oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso e così per complessivi € 54.831,91
(cinquantaquattroottocentotrentuno,91).

3. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò.

4. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno
all’interesse pubblico in quanto trattasi di servizio pubblico;

5. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione del
servizio rilasciato dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art.
184 del D.Lgs. n. 267/2000.

6. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti.

7. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

8. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

9. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del
D.Lgs. n. 50/2016.

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso
avanti il competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del
D.Lgs. n. 104/2010.

Laerru, 02-09-19

timbro



Il Responsabile del Servizio
Cau Loredana

La presente determinazione è immediatamente eseguibile e viene affissa all’Albo Pretorio comunale al n.
366  per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna, ai sensi dell’art. 44 del regolamento
comunale di contabilità.
Laerru 02.09.2019

Il Responsabile del Servizio
Cau Loredana

timbro


